k) in *vitis X. oratorum* Vol. VIII.
pag. 375. ed. REISK.

l) Narrant rem THUCYDIDES Lib. I.
c. 138. et CORNELIUS NEPOS in *vita*
Themistoclis, c. vlt.

m) in *Or. contra Leocratem* inter
Oratt. gr. ex edit. REISKII Vol. III. pag.
218. Simile exemplum narrat PLUTAR-
CHVS in Solone c. 12. Vol. I. p. 335.
edit. REISK.

n) *Var. Histor.* Lib. III. c. 7. Δακε-
δαιονοί γανν Παυσανίαν Μεδίσαντα
εὐ μόνον λιμῷ ἀπέτεπεν, ἀλλὰ γάρ
καὶ τὸν νεκρὸν ἐξεβάλον αὐτὲς ἐκτος
τῶν ὄφων. cf. ad h. l. SCHEFFERVS et
KUHNIVS. Nec obstat locus DIODORI

SICULI Lib. XI. pag. 35. qui corpus
Pausaniae cognatis conceleum suisse re-
fert, ut terra obrueretur; partim, quia
poena lege statuta in gratiam amicorum
facile mitigari potuit, salua ipsa legis
sanctione, partim etiam, quia nihilominus
ex opinione illius aetatis cum ista
corporum humatione magna coniuncta
fuit ignominia, quippe quae non terra
condi, sed igne absumi tunc temporis
consueuerunt: KIRCHMANNVS l. c. p. m.
479.

o) in *Messenicis* p. 259. ed. SYLB. τὸν
δὲ Αριστοφάτην σι Αρχαδές καταλι-
θωσάντες, τὸν μὲν τὸν ὄφων ἐκτος ἐν-
βάλλεσσιν ἀταφον. cf. IDEM in *Arcadi-
eis*, pag. 463.

viuis sublati, cuius cadauer a Pheraeis magna cum contumelia proiectum est et conculcatum^p). Iam, si in caussas huius consuetudinis sere ab vniuersa Graecia receptae inquiramus, inueniemus eas tum in extremo odio, quo perseguuti sunt Graeci omnes, qui aduersus patriam quidquam molirentur, ita ut ne vestigia quidem eorum aut indicia villa superesse voluerint^q); tum in opinione illius aetatis, qua animae inseptorum misere vagari et errare putabantur^r). Accedit, quod ex vulgari hominum superstitione nullum supplici genus ad absterendum eos ab atrocissimis facinoribus efficacius visum est, quam quod vel post obitum ad manes et corpora mortuorum pertineret, eorumque memoriam in contumeliam verteret^s).

Haec quidem de consuetudine omnibus Graecis communis: iam de peculiaribus nonnullis Atheniensium circa maiestatis crimis institutis videamus. Ac primum quidem constat, varias

C 2

eius

^p) PLUTARCHVS in *Pelopida* c. vlt. τῷ μὲν τάχει τῆς τελευτῆς, πρώτεον ἵσως ή προσῆκον ἦν, ἀποθανόντα. τῷ δὲ μονον, ή πρῶτον τυράννων ὑπὸ γυναικὸς ιδίᾳς ἀποκένθαν, καὶ τῇ μετά θάνατον αἰνίᾳ τοῦ σωματος, ἐιφέντος καὶ πατηθέντος ὑπὸ τῶν Φεραίων, ἀξία πεπονθεναι δέξαντα τῶν παρεγνυμάτων. Verutissimum quidem fuisse hinc morem corpora tyrannorum propriae, patet iam ex eo, quod in *Odyss.* γ'. v. 256. sqq. eius mentio fit, et similem poenam his, qui patriam defendere detrectant, minitantur Hēctor *Iliad.* ο'. v. 348. sqq. et Agamemnon *ib.* β'. v. 391. sqq. cf. POTTERVS l. c.

^q) Vnde DIO CHRYSOSTOMVS I. c. παθόπειοῖμι, τὸ μὴ θάπτεσθαι τές πρεδότας, ὅτους μηδὲν ή σημεῖον ζηδόρος πονηρού. Eandem rationem assert SYRIANVS l. c.

^r) Multa huius opinionis exempla in

antiquitate occurunt. Nota est Patrocli oratio, qua Achillem in somnis monuit, ut corpus suum terrae mandare proferaret (*Iliad.* ψ. v. 69. sqq.): nota Polydori ἀλλαζόν καὶ στάθμον umbra in EURIPIDIS *Hecuba*: nota VIRGILII (*Aen.* Lib. VI. v. 325. sqq.) *inops inhumataque turba, quae centum errat annos, volitare littera circum.* cf. TERTULLIANVS de anima c. 56. Credimus eft, infepultos non ante ad inferos redigi, quam iusta percepimus; et IAC. GVTHERIVS de iure manuum Lib. I. c. II. et Lib. II. c. 16.

^s) Quibus modis perduellum memoria apud Graecos et Romanos damnari folta fuerit, erudite pro more suo offendit VIR ILLVSTRIS, CPH. FRID. WOLLE, in Dissertatt. binis, quas supra iam laudauimus, de damnata memoria, Lips. 1776. habitis. Ceterum, quatenus Romani haec Graecorum instituta fuerint imitari, alio loco docebimus.

eius fuisse species, et modo leniorem, modo acerbiorem poenam statutam reperiri. In proditorum igitur numero habiti sunt maxime ii, qui popularem statum euerterent, aut, euerso eo, magistratum gererent. Verba legis apud ANDOCIDEM in *Orat. de Mysteriis* leguntur haec: ἐάν τις δημοκρατίαν καταλύῃ τὴν Ἀθήνην, ή ἀρχήν τινα ἄρχην καταλειμένης τῆς δημοκρατίας, πολέμους ἔγαιον Ἀθηναῖον, καὶ νηπονεῖ τεθνάτω. καὶ τὰ χέντα αὐτῆς δημόσια ἔτη, καὶ τῆς θεᾶς τὸ ἐπισθένατον. ὁ δὲ ἀποκτείνεις τὸν ταῦτα ποιῶντα, καὶ ὁ συμβουλεύσας, ὅτιος ἔτη καὶ εὐαγῆς ⁱ⁾). Iam quid sit in hac lege: καταλύειν τὴν δημοκρατίαν, de eo quidem ridicula maxime pugna orta est inter SALMASIVM ⁱⁱ⁾ et DESIDERIVM HERALDVVM ⁱⁱⁱ⁾, quorum ille putauit esse: concutere imperium populi, hic: dissoluere et euertere democratis statum; neutro vere ab alterius mente alieno, si seruorem disputandi veritati postponere voluissent. In vtraque enim versione latet etiam notio conatus nondum perfecti et perniciosorum consiliorum, quae aduersus popularem statum inita sunt, licet effectus plenus nondum responderit. Quod autem HERALDVUS addidit, τὸ καταλύειν τὴν δημοκρατίαν inuoluere etiam vim coecam et clandestinam, quae furtim ad euerterendam rempublicam tendat: id sāne nescio an non possit aequē sub *concuendi* vocabulo intelligi, quum vtrumque sit quassare pacem domesticam et democratiae interitum minari. Quidquid sit, manifeste possumus ex loco illo ANDOCIDIS colligere, fuisse Athenis legem latam in eos, qui formam status popularis semel fundatam, siue palam, siue clandestinis artibus euerterint, aut certe euertere ausi sint. Nam conatum solum, quid, quod meram cogitationem suffecisse